

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ SƠN PHÚ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 17/KH-UBND

Sơn Phú, ngày 16 tháng 03 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2022

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ - HĐND ngày 27/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Hương Sơn về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022. Quyết định số 8456/QĐ - UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 cho các xã, thị trấn.

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 05/01/2022 của Hội đồng nhân dân xã Sơn Phú Về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022.

Căn cứ kế hoạch số 33/KH - UBND ngày 28/02/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Hương Sơn năm 2022 . Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 trên địa bàn như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu

a) Mục tiêu tổng quát: Thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo; cải thiện đời sống, tăng thu nhập của người dân; tạo điều kiện cho người nghèo, hộ nghèo tiếp cận thuận lợi các dịch vụ xã hội cơ bản về y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch sinh hoạt và vệ sinh, tiếp cận nguồn thông tin có chất lượng, việc làm...

b) Mục tiêu cụ thể: Tăng cường sự kết nối về hạ tầng, đào tạo nghề, tạo việc làm, hỗ trợ nhà ở, hỗ trợ sinh kế, khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản cho người nghèo; phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo năm 2022 tối thiểu còn 4,1%; hộ cận nghèo còn 5,9 % nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho lao động nghèo, tạo việc làm gắn với thu nhập và nâng cao chất lượng cuộc sống người nghèo.

2. Chỉ tiêu

a) Chỉ tiêu chung toàn xã:

- Theo Nghị quyết của HĐND xã Sơn Phú và kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững huyện Hương Sơn thì xã Sơn Phú chỉ tiêu hộ cuối năm 2022 còn nghèo 4,1%, cận nghèo còn 5,9 % (Có chỉ tiêu cụ thể cho các thôn như sau).

- 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo có nhu cầu vay vốn được vay vốn tín dụng ưu đãi từ Ngân hàng Chính sách xã hội huyện.
- Đảm bảo 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo được cấp thẻ Bảo hiểm Y tế.
- Đảm bảo 100% hộ nghèo, người nghèo có nhu cầu được trợ giúp pháp lý miễn phí. Chú trọng đào tạo nghề giải quyết việc làm cho lao động thuộc hộ nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ gia đình bị thu hồi đất.
- Tiến hành khảo sát nhà ở của các gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo bị hư hỏng, dột nát có nhu cầu sửa chữa, xây mới để hỗ trợ xây dựng.
- Tiếp tục thực hiện tốt các mô hình giảm nghèo trên địa bàn

b) Chỉ tiêu cụ thể cho các thôn

TT	Địa bàn thôn/xóm/khối phố/tổ dân phố	Tổng số hộ dân cư (tại thời điểm rà soát)		Kết quả rà soát chính thức			
		Số hộ	Nhân khẩu	Hộ nghèo GIẢM		Hộ cận nghèo GIẢM	
				Số hộ	Tỷ lệ % hộ nghèo	Số hộ	Tỷ lệ % hộ cận nghèo
<i>A</i>	<i>B</i>	<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>5=3/1</i>	<i>6</i>	<i>8 =6/1</i>
1	Công Đăng	166	506	5	3,01	3	6,02
2	Cửa Nương	180	499	0	0	12	3,55
3	An Phú	115	298	1	0,86	6	8,69
4	Hồng Kỳ	165	492	1	0,6	5	7,27
5	Hồ Trung	109	304	0	0	3	5,5
6	Tiên Sơn	109	309	0	0	3	8,25
7	Vọng Sơn	208	607	3	1,44	4	4,8
8	Đại Vương	95	297	0	0	0	1,05
Tổng cộng		1147	3312	10	4,1	36	5,92

II. PHÂN TÍCH HỘ NGHÈO CUỐI NĂM 2021

Qua kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2021, trên địa bàn xã có 57 hộ nghèo, có 99 khẩu chiếm tỷ lệ 4,97 %.

- Trong đó hộ nghèo không có khả năng lao động là 40 hộ; tỷ lệ 3,48%.
- Hộ nghèo NCC là 00 hộ, có 00 khẩu,
- Có 104 hộ cận nghèo, với 230 khẩu, chiếm tỷ lệ 9,07%.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác lãnh đạo, điều hành

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đối với công tác giảm nghèo. Phát huy vai trò tham mưu của các cơ quan chức năng để thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo.

- Phát huy hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo xóa đói giảm

nghèo xã, xây dựng quy chế phối hợp với Ban Vận động “Vì người nghèo” cùng cấp để kết hợp chặt chẽ giữa nguồn đầu tư từ ngân sách với nguồn lực xã hội hóa trong công tác giảm nghèo.

- Chủ động xây dựng kế hoạch giảm nghèo, phân tích cụ thể từng hộ nghèo, có giải pháp giảm nghèo cụ thể cho từng hộ nghèo theo các hướng:

+ **Đối với hộ nghèo có lao động trong hộ:** Tập trung hỗ trợ tạo điều kiện cho các lao động thuộc hộ nghèo phát triển sản xuất, vay vốn ưu đãi, gắn với việc hướng dẫn cách làm ăn, hướng dẫn chuyển giao khoa học công nghệ, cung cấp các thông tin khoa học và kỹ thuật cho các lao động nghèo, tập huấn kiến thức và kỹ năng về khuyến nông, khuyến lâm, cho người lao động thuộc hộ nghèo trên cơ sở mô hình thực tế, tuyên truyền các thông tin về tuyển lao động của các doanh nghiệp. Tạo điều kiện cho các lao động nghèo tham gia các lớp đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động đến các lao động nghèo và có định hướng cho các lao động nghèo tham gia. Phân công cụ thể cho các tổ chức, đoàn thể...giúp đỡ hộ nghèo vươn lên thoát nghèo.

+ **Đối với hộ nghèo không có lao động trong hộ:** Tập trung kêu gọi, vận động nguồn lực hỗ trợ thu nhập cho các hộ nghèo. Đồng thời, rà soát chính xác, lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ chế độ đối với các thành viên hộ nghèo hưởng chính sách theo quy định.

+ **Đối với hộ nghèo có khó khăn về nhà ở:** Tập trung kêu gọi, vận động nguồn lực hỗ trợ làm nhà ở cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo.

2. Về tuyên truyền

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân mục tiêu giảm nghèo bền vững góp phần tạo sự đồng thuận và phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, sự đồng tâm hiệp lực của toàn xã hội trong triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Kế hoạch thực hiện đề án giảm nghèo bền vững của huyện Hương Sơn và của địa phương, khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên của người nghèo, tiếp nhận và sử dụng có hiệu quả chính sách và nguồn lực hỗ trợ của Nhà nước, của cộng đồng để thoát nghèo, vươn lên khá giả.

- Tuyên truyền thực hiện tốt phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”.

3. Về cơ chế chính sách

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách giảm nghèo hiện hành nhằm tạo điều kiện để hộ nghèo phát triển sản xuất, tăng thu nhập và tiếp cận các dịch vụ xã hội. Tiếp nhận và sử dụng có hiệu quả nguồn lực hỗ trợ của Nhà nước, của cộng đồng để các hộ nghèo vươn lên thoát nghèo; thực hiện cơ chế hỗ trợ tạo sinh kế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo thông qua các chương trình, dự án đã được phê duyệt.

- Mở rộng và tạo điều kiện để tăng cường sự tham gia của người dân về các hoạt động của chương trình giảm nghèo từ việc xác định đối tượng thụ hưởng đến việc lập kế hoạch, triển khai, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện. Bảo đảm tính công khai, minh bạch và tính trách nhiệm trong suốt quá trình thực hiện.

- Thực hiện cơ chế hỗ trợ tạo sinh kế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo thông qua các dự án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt dựa trên quy hoạch sản xuất; hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo tự nguyện đăng ký tham gia dự án thông qua nhóm hộ, cộng đồng; nguồn vốn hỗ trợ từ Ngân sách Nhà nước, vốn vay Ngân hàng Chính sách xã hội, nguồn vốn lồng ghép thực hiện các chính sách, nguồn vốn đối ứng của hộ gia đình; thu hồi, luân chuyển một phần chi phí hỗ trợ hoặc vật nuôi (từ nguồn vốn Ngân sách Nhà nước) phù hợp với từng dự án và điều kiện cụ thể của từng đối tượng được hỗ trợ, nhằm nhân rộng dự án cho nhiều hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo khác được tham gia.

4. Về huy động nguồn lực

- Đảm bảo sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí Trung ương, của Tỉnh cân đối nguồn kinh phí địa phương phân bổ hàng năm thực hiện đạt kế hoạch đã đề ra.

- Đảm bảo tính xã hội hóa cao, nhằm huy động sức mạnh của cộng đồng xã hội để hỗ trợ có hiệu quả cho người lao động người nghèo, hộ nghèo.

- Mở rộng các hình thức kêu gọi, huy động nguồn lực để tạo được nhiều nguồn lực từ nguồn xã hội hóa giúp đỡ các hộ nghèo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội :

- Chủ động, phối hợp với các ban, ngành liên quan chỉ đạo xây dựng kế hoạch và thực hiện chương trình giảm nghèo. Chủ trì phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát và tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện chương trình.

- Phối hợp với các ngành đôn đốc, kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện các chính sách giảm nghèo, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác giảm nghèo hàng tháng, quý, năm theo quy định.

2. Bộ phận tuyên truyền:

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về chính sách giảm nghèo nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng, ý nghĩa của chương trình giảm nghèo; tuyên truyền các mô hình, cách làm hay, sáng tạo, có hiệu quả về giảm nghèo; tuyên truyền về kết quả hoạt động của chương trình, thông qua đó nâng cao trách nhiệm về công tác giảm nghèo cho toàn xã hội. Đánh giá hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận các dịch vụ cung cấp thông tin, viễn thông, phát thanh, truyền hình.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các ban ngành đoàn thể.

Chỉ đạo theo hệ thống ngành phụ trách xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện chương trình giảm nghèo, đồng thời tiếp tục phát động và tổ chức thực hiện các phong trào để giúp đỡ người nghèo, hộ nghèo về tín dụng, y tế, giáo dục, nhà ở... tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động.

“Ngày vì người nghèo”; kêu gọi thực hiện tốt phong trào “ Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; kêu gọi các tổ chức cá nhân ủng hộ, giúp đỡ người nghèo, hộ nghèo; hướng dẫn và đôn đốc các tổ chức thành viên ở các cấp xây dựng và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến về giảm nghèo có hiệu quả để thực hiện tốt chương trình.

4. Các thành viên Ban chỉ đạo: Thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022, yêu cầu các thành viên Ban chỉ đạo, ban, ngành đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện, đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy; HĐND; UBND,
- MTTQ; Các thành viên BCD;
- Tổ trưởng 08 Thôn;
- Lưu: VT, LĐT BXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Tảo